

Số: 01 /KH-BCĐ389

Quảng Ngãi, ngày 24 tháng 02 năm 2015

KẾ HOẠCH

Công tác năm 2015 của Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

TRUNG TÂM CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
CV	Số:.....1180.....
ĐẾN	Ngày: 25/02/15.....
	Chuyên:.....Thực.....

Thực hiện Quyết định số 1070/QĐ-UBND ngày 30/7/2014 Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc thành lập Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh Quảng Ngãi (Ban Chỉ đạo 389 tỉnh); Nghị quyết số 26/2014/NQ-HĐND ngày 16/12/2014 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/01/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 và Kế hoạch công tác năm 2015 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh xây dựng kế hoạch công tác năm 2015 với những nhiệm vụ trọng tâm sau đây:

I. Mục tiêu

1. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 Quốc gia, các Bộ, ngành Trung ương về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, ổn định thị trường.

2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 30/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu thuốc lá; Công điện số 2118/CĐ-TTg ngày 28/10/2014 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

3. Góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2015, làm tiền đề đảm bảo ổn định về chính trị, củng cố quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội của tỉnh, phấn đấu tăng trưởng kinh tế cao, đẩy mạnh cải cách hành chính như mục tiêu tổng quát đã vạch ra trong Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 05/01/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

II. Những nhiệm vụ trọng tâm

1. Tham mưu UBND tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các huyện, thành phố quán triệt đầy đủ các chủ trương của Đảng, Chính phủ và triển khai quyết liệt nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh xác định rõ trách nhiệm của các ngành chức năng. Đồng thời, lãnh đạo UBND các huyện, thành phố chỉ đạo sâu sát và phối hợp chặt chẽ với các thành viên Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh thực hiện nhiệm vụ trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn mình quản lý theo đúng tinh thần chỉ đạo của Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc, Trưởng ban Ban Chỉ đạo 389 quốc gia.

2. Tham mưu UBND tỉnh trong việc chỉ đạo công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả:

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh phối hợp với các sở, ngành chức năng bám sát sự chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, các bộ, ngành Trung ương và diễn biến tình hình thị trường để phát hiện kịp thời, tham mưu giúp UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai các biện pháp phù hợp nhằm ngăn chặn có hiệu quả những vấn đề nổi cộm về cung cầu, lưu thông hàng hóa, về tình trạng vận chuyển buôn bán hàng cấm, hàng lậu, gian lận thương mại và sản xuất, buôn bán hàng giả, dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm và an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn pháp luật

Các ngành chức năng là thành viên Ban chỉ đạo cần tăng thời lượng tuyên truyền và sử dụng nhiều hình thức, nhiều kênh, nhiều phương thức tuyên truyền phù hợp như: báo in, phát thanh, truyền hình, phát tờ rơi, tổ chức ký cam kết; kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn trong hoạt động kiểm tra, xử lý nhằm nâng cao nhận thức và thực hiện nghiêm các qui định của pháp luật về thương mại, công nghiệp, sở hữu trí tuệ, chất lượng hàng hoá, vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý về giá, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng v.v..., các chủ trương của Đảng, chính sách của nhà nước về chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng và các qui định khác có liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, lưu thông hàng hóa, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng để nhân dân và thương nhân biết thực hiện.

4. Triển khai công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

Các sở, ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh bám sát sự chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, các bộ, ngành Trung ương và UBND tỉnh, xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Bộ phận Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổ chức phối hợp liên ngành trong hoạt động kiểm tra, kiểm soát và tổng hợp, kịp thời báo cáo UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 quốc gia những vấn đề nổi cộm, bất thường về cung cầu, lưu thông hàng hóa, về tình trạng vận chuyển buôn bán hàng cấm, hàng lậu, gian lận thương mại và sản xuất, buôn bán hàng giả.

5. Công tác phòng chống dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm và an toàn thực phẩm

Các sở, ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh như Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công an, Quản lý thị trường chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai các biện pháp có hiệu quả để kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc vận chuyển, buôn bán gia súc, gia cầm nhập lậu,

không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch nhằm phòng chống dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm, đảm bảo an toàn thực phẩm. Phối hợp chặt chẽ với UBND các huyện, thành phố triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống khi có dịch bệnh xảy ra, không để dịch, bệnh tái phát, lây lan trên diện rộng.

III. Giải pháp

Các sở, ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tập trung triển khai đồng bộ các giải pháp sau đây:

1. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, tổ chức tốt sự phối hợp liên ngành theo nguyên tắc nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả, hiệp đồng hỗ trợ lẫn nhau theo đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của từng cơ quan, phát huy sức mạnh tổng hợp, nhằm đảm bảo đạt hiệu quả trong công tác. Nêu cao vai trò của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện với thái độ dứt khoát, không chần chừ, do dự. Việc chỉ đạo công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả phải trở thành quyết tâm chính trị của các ngành, các cấp.

2. Làm tốt công tác quản lý địa bàn, nâng cao chất lượng dự báo tình hình, xác định địa bàn, tuyến trọng điểm, đường dây, ổ nhóm, đối tượng, thời gian cao điểm, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng về vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng lậu, gian lận thương mại và sản xuất, buôn bán hàng giả; nhóm mặt hàng cụ thể có thuế suất cao tác động đến sản xuất, kinh doanh trong nội địa, môi trường, chính sách xuất nhập khẩu, những vấn đề ảnh hưởng đến sức khỏe, đời sống nhân dân để xây dựng kế hoạch, triển khai kịp thời các biện pháp phù hợp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

3. Đẩy mạnh công tác truyền truyền tạo chuyển biến về nhận thức chính trị trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các cấp, các ngành, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của nhân dân; vận động các tổ chức, cá nhân, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thương mại trên thị trường tham gia công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, thực hiện cam kết không kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm, không rõ nguồn gốc xuất xứ.

4. Tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống cho cán bộ, công chức, chiến sỹ các lực lượng chức năng, giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương, ngăn chặn và loại trừ tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ từng lực lượng. Khen thưởng kịp thời những đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc, xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để bao che, tiếp tay cho buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả.

IV. Tổ chức thực hiện

Để công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong năm 2015 đạt được kết quả tốt, các ngành chức năng là thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tập trung triển khai thực hiện một số biện pháp cụ thể sau:

1. Lực lượng công an tập trung đấu tranh triệt phá các đường dây, ổ nhóm về vận chuyển, buôn bán hàng cấm hàng lậu, gian lận thương mại và sản xuất buôn bán hàng giả có qui mô tương đối lớn, xử lý nghiêm minh, đưa ra xét xử một số vụ việc điển hình để giáo dục, răn đe.

2. Bộ đội Biên phòng tỉnh và Hải Quan tỉnh phối hợp chặt chẽ với Cảnh sát biển để phát hiện, xử lý các đường dây, ổ nhóm, đối tượng vận chuyển, buôn lậu hàng hóa qua các cửa khẩu, cảng biển và tuyến biển.

3. Lực lượng QLTT tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát và phối hợp với các ngành chức năng như: Công an, biên phòng, thuế, thanh tra chuyên ngành kiểm tra, kiểm soát phát hiện, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về vận chuyển, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, hàng lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên thị trường nội địa của tỉnh.

4. Ngành thuế chủ động và phối hợp với các ngành chức năng như: Công an, Hải quan để tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống gian lận thương mại về thuế (hoàn thuế, giảm thuế, chuyển giá, khai gian mã số thuế để trốn thuế,..) gian lận về sử dụng hóa đơn, chứng từ.

5. Các Sở: Y tế, Khoa học và Công nghệ, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chỉ đạo thanh tra chuyên ngành cần tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý chuyên ngành về nhãn hàng hóa, tiêu chuẩn chất lượng hàng hóa, xuất xứ hàng hóa,... Chi cục Kiểm lâm tỉnh thường xuyên kiểm tra việc chấp hành và thực hiện các qui định về bảo vệ rừng, quản lý lâm sản, động vật quý hiếm.

6. Các Sở: Tài chính, Giao thông vận tải chỉ đạo thanh tra chuyên ngành tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các qui định của Luật Giá trong hoạt động thương mại, dịch vụ trên thị trường, ngăn chặn những trường hợp lợi dụng để gian lận về giá nhằm trốn thuế và bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của người tiêu dùng.

7. Các thành viên Ban Chỉ đạo 389 của tỉnh: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, giới thiệu các văn bản qui phạm pháp luật, các chủ trương, chính sách của Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên sóng phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử và các hình thức tuyên truyền khác. Phối hợp để đưa tin kịp thời về hoạt động của các cơ quan chức năng trong hoạt động kiểm tra, kiểm soát thị trường và những trường hợp vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, chất lượng an toàn thực phẩm,.. để cảnh báo, định hướng dư luận.

8. Các cơ quan chức năng là thành viên Ban chỉ đạo 389 tỉnh: Xây dựng kế hoạch chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm của từng ngành, từng địa bàn, lĩnh vực để triển khai thực hiện; đồng thời, gửi kế hoạch công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả về Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo để theo dõi, tổng hợp, báo cáo theo qui định./.

Nơi nhận:

- BCD 389 Quốc gia;
- TT Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh-Trưởng BCD 389 tỉnh;
- Các thành viên BCD 389 tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố (để phối hợp);
- VPUB: CVP, KTTH, CBTH;
- Lưu: VT, ĐNMNntha65.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Đình Thị Loan